2 Nam mores et instituta vitae resque domesticas ac familiaris nos profecto et melius tuemur et lautius, rem vero publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus. Quid loquar de re militari? in qua cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina. Iam illa, quae natura, non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda. Quae enim tanta gravitas, quae tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere virtus in ullis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda? 3 Doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat; in quo erat facile vincere non repugnantes. Nam cum apud Graecos antiquissimum e doctis genus sit poetarum, siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam, Archilochus regnante Romulo, serius poeticam nos accepimus.

### Difesa della poesia e della cultura (Cicerone, *Pro Archia*,12)

L'occasione forse maggiore per Cicerone di esaltare il valore della cultura fu l'orazione pronunciata a favore di Archia, un poeta di cultura ellenistica, che era stato accusato di essersi appropriato del titolo e dei diritti di cittadino romano illegalmente. Cicerone utilizza abilmente l'attività dell'imputato, cui attribuisce anche una parte importante nella sua formazione. La poesia dà conforto all'animo e solo in apparenza è in contrasto con l'azione politica, cui fornisce molteplici stimoli. Cicerone rivendica alla poesia un valore culturale e umano, per cui Roma non può permettersi di perdere il poeta Archia.

1. Quaes a nobis, Gratti, cur tanto opere hoc homine delectemur. Quia suppeditat nobis ubi et animus ex hoc forensi strepitu reficiatur, et aures convicio defessae conquiescant. 2. An tu existimas aut suppetere nobis posse quod cotidie dicamus in tanta varietate rerum, nisi animos nostros doctrina ex colamus; 3. aut ferre animos tantam posse contentionem, nisi eos doctrina eadem relaxemus? 4. Ego vero fateor me his studiis esse deditum: ceteros pudeat, si qui se ita litteris abdiderunt ut nihil possint ex eis neque ad communem adferre fructum, neque in aspectum lucemque proferre: 5. me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, iudices, ut a nullius umquam me tempore aut commodo aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocarit, aut denique somnus retardarit?

---

1. **Quaes... cur... delectemur**: proposizione interrogativa indiretta dipendente da *quaes* (futuro di *quaero*).- **Gratti**: Grazio, un cittadino di scarsa rilevanza pubblica, era stato incaricato da qualche potente di intentare il processo contro Archia, per colpire indirettamente uno dei suoi influenti protettori, forse Lucullo, oppure lo stesso Cicerone. Incomincia qui quella che si chiama la *confirmatio extra causam*, in cui l'oratore spiega i motivi per cui l'imputato merita l'assoluzione.- **nobis**: è *plurale maiestatis*.- **Quia... conquiescant**: si noti che *suppeditat nobis ubi* = letter. 'fornisce a noi un luogo dove'. Il verbo *suppedito* (da *sub* e *pedes*) è termine tecnico del linguaggio militare; perciò costruisci: *quia suppeditat nobis* ('mi da sia la possibilità che') *et animus reficiatur* ('si risollevi') *ex hoc forensi strepitu, et aures defessae convicio* ('per il vociare') *conquiescant*.

*scant.* - 2. **An tu... excolamus:** costruisci: *an tu existimas* (proposiz. interrog. diretta, introdotta dalla particella *an* che ha valore retorico-negativo) *posse suppetere nobis* ('possa essere sufficiente per noi') *quod* ('ciò che') *dicamus cotidie in tanta varietate rerum* ('in così grande varietà di processi'), *nisi excolamus* ('se non coltivassimo') *animos nostros doctrina* ('con la poesia'); nota che *nisi excolamus* è la protasi di un periodo ipotetico della possibilità, l'apodosi è *suppetere...posse*.- **Ceteros pudeat:** il verbo impersonale *pudet* vuole l'accusativo della persona che si vergogna.- **si qui** (= *si aliqui*): 'se alcuni'.- **me autem... retardarit?:** ordina: *autem quid pudeat me* (proposiz. principale: 'di che cosa dovrei vergognarmi') *qui* ('io che') *tot annos vivo ita ut, iudices, aut otium meum* ('il mio riposo) *me unquam abstraxerit* (subordinata consecutiva: 'mi ha mai distolto'), *aut voluptas (me) avocarit* ('mi ha mai allontanato'; *avocaverit* da *avōco*) *aut denique somnus (me) retardarit* ('mi ha fatto indugiare') *a tempore nullius* (qui *tempus* nel senso di 'pericolo che si corre per un processo penale'; perciò trad.: 'dal difendere dai pericoli qualcuno') *aut commodo* ('o dal salvaguardarne gli interessi')?

[13] Qua re quis tandem me reprehendat, aut quis mihi iure suscenseat, si, quantum ceteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum, quantum alii tribuunt tempestivis conviviis, quantum denique alveolo, quantum pilae, tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero? Atque hoc ideo mihi concedendum est magis, quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas; quae, quantacumque in me est, numquam amicorum periculis deficit...

[15] Quaeret quispiam: "Quid? Illi ipsi summi viri, quorum virtutes litteris proditae sunt, istane doctrina, quam tu effers laudibus, eruditi fuerunt?" Difficile est hoc de omnibus confirmare, sed tamen est certe quod respondeam. Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina naturae ipsius habitu prope divino per se ipsos et moderatos et gravis exstitisse, fateor: etiam illud adiungo, saepius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendo, cum ad naturam eximiam atque inlustrem accesserit ratio quaedam conformatioque doctrinae, tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere existere.

[16] Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem Africanum; ex hoc C. Laelium, L. Furium, moderatissimos homines et continentissimos; ex hoc fortissimum virum et illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem: qui profecto si nihil ad percipiendam [colendam] virtutem litteris adjuvantur, numquam se ad earum studium contulissent. Quod si non his tantus fructus ostenderetur, et si ex his studiis delectatio sola peteretur, tamen (ut opinor) hanc animi adversionem humanissimam ac liberalissimam iudicaretis. Nam ceterae neque temporum sunt neque aetatum omnium neque locorum: haec studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perflugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

## Funzione della cultura (Cicerone, *De officiis*, I, XLIV)

L'esercizio del pensiero, accresce la prosperità e il benessere degli uomini, perciò i filosofi e i pensatori elevano il grado di civiltà di un popolo, e anche dopo la morte, con le loro opere essi continuano a guidare l'umanità, e ispirando le leggi, i costumi, la costituzione dello Stato, sembra che abbiano orientato i loro studi all'attività politica.

1. *Atque illi ipsi, quorum studia vitaeque omnis in rerum cognitione versata est, tamen ab augendis ho minum utilitatibus et commodis non recesserunt.* 2. *Nam et erudierunt multos, quo meliores cives uti lioresque rebus suis publicis essent...* 3. *Neque solum vivi atque praesentes studiosos discendi erudi unt atque docent, sed hoc idem etiam post mortem monumentis litterarum assequuntur.* 4. *Nec enim locus ullus est praetermissus ab iis, qui ad leges, qui ad mores, qui ad disciplinam rei publicae perti neret, ut otium suum ad nostrum negotium contulisse videantur.* 5. *Ita illi ipsi doctrinae studiis et sa pientiae dediti ad hominum utilitatem suam intelligentiam prudentiamque potissimum conferunt;* 6. *ob eamque etiam causam elōqui copiose, modo prudenter, melius est quam vel acutissime sine elo quentia cogitare, quod cogitatio in se ipsa vertitur, eloquentia complectitur eos, quibuscum communitate iuncti sumus.*

---

1. **Atque illi ipsi... non recesserunt**, ordina: *atque illi ipsi quorum studia et vita versata est* (è stata impegnata) *omnis in cognitione rerum, tamen non recesserunt ab* (non rinunciarono a...) *augendis utilitatibus et com modis* (nota che *augeo utilitates et commoda* = accrescere la prosperità e il benessere) *hominum*.- 3. **studiosos**: qui *studiosus* nel senso di 'desideroso' (di apprendere, *discendi*).- 4. **qui... pertinerent**: proposizione relativa con congiuntivo perché esprime eventualità.- **otium... negotium**: l'*otium* è il tempo dedicato allo studio, alla cultura, *negotium* è quello della politica.- 5. **Ita illi ipsi... conferunt**: ordina: *ita illi ipsi* (cioè gli uomini di cultura) *dediti studiis doctrinae* (della filosofia) *et sapientiae* (qui *sapientia* intesa come sapere scientifico) *conferunt* (portano) *potissimum suam intelligentiam et prudentiam* (sapienza) *ad utilitatem hominum* (al bene comune). 6. **ob eamque... iuncti sumus**: ordina: *et ob eam causam* (anche per questa ragione) *elōqui copiose* ('parlare in modo eloquente', 'avere un'eloquenza ricca'), *modo prudenter* ('almeno fondata sul sapere'), *est melius vel quam cogitare acutissime* ('saper pensare in modo molto acuto') *sine eloquentia, quod* (perché) *cogitatio vertitur* ('si chiude') *in se ipsa, eloquentia complectitur* ('coinvolge') *eos, quibuscum iuncti sumus communitate* ('con i quali siamo uniti in comunità').

## Seneca: principi di educazione morale

### **A nulla serve adirarsi con chi sbaglia** (*De ira*, II, 10)

Seneca non tratta espressamente dei problemi dell'educazione, ma le sue opere contengono molte considerazioni educative: per lui è infatti essenziale controllare le passioni, e la disciplina è elemento fondamentale della formazione di una personalità capace di controllarsi. Nel *De ira* Seneca si rivolge all'imperatore Claudio per esortarlo a non farsi prendere dall'ira; ma le sue considerazioni assumono sempre un valore generale.

1. Illud potius cogitabis, non esse irascendum erroribus. Quid enim si quis irascatur in tenebris parum vestigia certa ponentibus? Quid si quis surdis imperia non exaudientibus? Quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum ad lusus et ineptos aequalium iocos spectent? Quid si illis irasci velis qui aegrotant senescunt fatigantur? Inter cetera mortalitatis incommoda et hoc est, caligo mentium nec tantum necessitas errandi sed errorum amor. 2. Ne singulis irascaris, universis ignoscendum est, generi humano venia tribuenda est. Si irascaris iuvenibus senibusque quod peccant, irascere infantibus: peccaturi sunt. Numquis irascitur pueris, quorum aetas nondum novit rerum discrimina? ... 3. Hac condicione nati sumus...: quisquis sequitur priores male iter ingressos, quidni habeat excusationem, cum publica via erraverit? 4. ... Quid tollit iram sapientis? turba peccantium. Intellegit quam et iniquum sit et periculosum irasci publico vitio.

### **È importante essere tempestivi negli interventi educativi** (*De ira*, II, 21)

1. Plurimum, inquam, proderit pueros statim salubriter institui; difficile autem regimen est, quia dare debemus operam ne aut iram in illis nutriamus aut indolem retundamus. 2. Diligenti observatione res indiget; utrumque enim, et quod extolendum et quod deprimendum est, similibus alitur, facile autem etiam adtendentem similia decipiunt. 3. Crescit licentia spiritus, servitute comminuitur; adsurgit si laudatur et in spem sui bonam adducitur, sed eadem ista insolentiam et iracundiam generant: itaque sic inter utrumque regendus est ut modo frenis utamur modo stimulis. 4. Nihil humile, nihil servile patiat; numquam illi necesse sit rogare suppliciter nec prosit rogasse, potius causae suae et prioribus factis et bonis in futurum promissis donetur. ...

### **È importante alternare la disciplina e allentare la tensione** (*De ira*, II, 21)

[6] Dabimus aliquod laxamentum, in desidiam vero otiumque non resolvemus et